
 
 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 90 
din 27.08.2025 

privind alocarea din bugetul local a sumei de 20.000 lei pentru achiziționarea materialelor 
necesare reparațiilor ce se vor efectua la stadionul ,,Vasile Bosancu” din satul Pojorâta, comuna 

Pojorâta, judeţul Suceava 
 

Consiliul Local al Comunei Pojorâta, județul Suceava 
 
 Având in vedere referatul întocmit de domnul primar Codreanu Ioan – Bogdan si înregistrat sub 
nr.5735/22.08.2025; 
 Având in vedere proiectul de hotărâre inițiat in acest sens de d-l primar Codreanu Ioan – Bogdan 
si înregistrat sub nr. 5734/22.08.2025; 
 Având in vedere raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel consilier în 
cadrul Biroului financiar contabil si înregistrat sub nr.5736/22.08.2025; 
     Având in vedere avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Pojorâta înregistrat sub nr. 5794/25.08.2025; 

- Prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
           - Prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Prevederile art.129, alin.2, lit.,,b” și ,, d”, alin.4, lit.,,d”, alin.7, lit.,,e și f” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 În temeiul art. 139 alin. 1, art.140 alin. 1, art.196, alin.1, lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
  

 
HOTĂRĂŞTE 

 
     Art.1. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 20.000 lei pentru achiziționarea materialelor 
necesare reparațiilor ce se vor efectua la stadionul ,,Vasile Bosancu” din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, 
judeţul Suceava. 
     Art.2. Suma menționată la art.1 este prevăzută în bugetul local al comunei Pojorâta în capitolul 
67.05.01/71.01.30 și 20.02 sport / alte cheltuieli de investiții/reparații curente.  
    Art.3. Secretarul General al comunei Pojorâta, Județul Suceava, va înainta o copie a prezentei hotărâri 
Prefectului județului Suceava, pentru controlul legalității si o va afișa la afișierul Consiliului Local. 

  
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                Contrasemnează:                                                                                                                                                                         
                  Alexandru RAIA                                              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                                                         Elena – Smaranda LEHACI 
 
 


